
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/4

la determinazione del direttore generale 1356, prot. 26987 del 28.11.2022

concernente “Articolo 9 ter del D.L. 19 giugno 2015 n. 78 convertito in legge, con

modificazioni, dall’art. 1 comma 1, L. 6 agosto 2015, n. 125 e s.m.i.. Attribuzione degli

oneri di riparto del superamento del tetto di spesa dei dispositivi medici a livello

nazionale e regionale per gli anni 2015, 2016, 2017 e 2018, certificato ai sensi del

VISTA

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e riforma della Regione del

21.02.2022 n.11 con il quale sono state attribuite alla Dott.ssa Francesca Piras le

funzioni di Direttore Generale della Sanità;

VISTO

la L.R. del 11 settembre 2020, n. 24, recante “Riforma del sistema sanitario regionale

e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge

”;regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore

VISTA

il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia

” e ss.mm.ii.;sanitaria

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31, recante “Disciplina del personale

” e ss.mm.ii.;regionale e dell’ organizzazione degli uffici della Regione

VISTA

la L.R. del 07 gennaio 1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

”;Assessorati regionali

VISTA

la legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, recante “Statuto Speciale per la

” e le relative norme di attuazione;Sardegna

VISTA

IL DIRETTORE

Applicazione dell'art. 8 comma 3 del decreto legge 30 marzo 2023, n. 34 recante

"Misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle imprese per l'acquisto di energia

elettrica e gas naturale, nonché in materia di salute e adempimenti fiscali. Pubblicata

nella Gazz. Uff. 30 marzo 2023, n. 76" convertito con legge 26 maggio 2023, n 56

recante "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 marzo 2023,

n. 34, recante misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle imprese per l'acquisto

di energia elettrica e gas naturale, nonché in materia di salute e adempimenti fiscali"

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/4

il decreto legge 30 marzo 2023, n. 34 recante "Misure urgenti a sostegno delle

famiglie e delle imprese per l'acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in

materia di salute e adempimenti fiscali. Pubblicata nella Gazz. Uff. 30 marzo 2023, n.

76" convertito con legge 26 maggio 2023, n 56 recante "Conversione in legge, con

modificazioni, del decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34, recante misure urgenti a

sostegno delle famiglie e delle imprese per l'acquisto di energia elettrica e gas

naturale, nonché in materia di salute e adempimenti fiscali." ed, in particolare, l'art. 8

comma 3 che stabilisce che "Le aziende fornitrici di dispositivi medici, che non hanno

attivato contenzioso o che intendono abbandonare i ricorsi esperiti avverso i

provvedimenti regionali e provinciali di cui all'articolo 9-ter, comma 9-bis, del decreto-

legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto

2015, n. 125, e contro i relativi atti e provvedimenti presupposti, versano a ciascuna

regione e provincia autonoma, entro il 30 giugno 2023, la restante quota rispetto a

quella determinata dai provvedimenti regionali e provinciali di cui all'articolo 9-ter,

comma 9- bis, del citato decreto-legge n. 78 del 2015 nella misura pari al 48 per

cento dell'importo indicato nei predetti provvedimenti regionali e provinciali. Per le

VISTO

la determinazione del direttore generale 1471, prot. 28447 del 12.12.2022

concernente “Articolo 9 ter del D.L. 19 giugno 2015 n. 78 convertito in legge, con

modificazioni, dall’art. 1 comma 1, L. 6 agosto 2015, n. 125 e s.m.i.. Attribuzione degli

oneri di riparto del superamento del tetto di spesa dei dispositivi medici a livello

nazionale e regionale per gli anni 2015, 2016, 2017 e 2018, certificato ai sensi del

comma 8 dell’art. 9 ter D.L. 19 giugno 2015 n. 78 convertito in legge, con

modificazioni, dall’art. 1 comma 1, L. 6 agosto 2015, n.125 e s.m.i., dal D.M. del

Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6

luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 15 settembre 2022, serie generale n.

216”. Sospensione efficacia;

VISTA

comma 8 dell’art. 9 ter D.L. 19 giugno 2015 n. 78 convertito in legge, con

modificazioni, dall’art. 1 comma 1, L. 6 agosto 2015, n.125 e s.m.i., dal D.M. del

Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6

luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 15 settembre 2022, serie generale n.

216”;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/4

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della

Regione Autonoma della Sardegna ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Decreto del

Ministero della Salute 6 ottobre 2022, pubblicato nella G.U. del 26 ottobre 2022, n.

251.

ART.3

Di approvare l'allegato n.1 contenente le partite IVA e gli identificativi univoci di

pagamento (IUV) che esclusivamente i fornitori di dispositivi medici aderenti al

pagamento agevolato di cui al DL 34/2023 e ss.mm.ii. possono utilizzare per chiudere

il contenzioso.

ART.2

Di attivare, tramite il portale pagoPA, le modalità di pagamento agevolato al 48%, i

cui al DL 34/2023 e ss.mm.ii., al fine di consentire l'adesione volontaria al pagamento

da parte dei fornitori di dispositivi medici che scelgano di avvalersi dei benefici previsti

rispettando tutte le condizioni DL 34/2023 e ss.mm.ii..

ART.1

DETERMINA

necessario favorire l'adesione volontaria alla chiusura del contenzioso da parte dei for

nitori che rispettino le condizioni stabilite dal citato DL 34/2023 e ss.mm.ii.;

RITENUTO

aziende fornitrici di dispositivi medici che non si avvalgono della facoltà di cui al primo

periodo, resta fermo l'obbligo del versamento della quota integrale a loro carico,

come determinata dai richiamati provvedimenti regionali o provinciali. L'integrale e

tempestivo versamento dell'importo pari alla quota ridotta di cui al primo periodo

estingue l'obbligazione gravante sulle aziende fornitrici per gli anni 2015, 2016, 2017

e 2018, precludendo loro ogni ulteriore azione giurisdizionale connessa con l'obbligo

di corresponsione degli importi relativi agli anni predetti. Le regioni e le province

autonome accertano il tempestivo versamento dell'importo pari alla quota ridotta di

cui al primo periodo con provvedimenti pubblicati nei rispettivi bollettini e siti internet

istituzionali e comunicati senza indugio alla segreteria del tribunale amministrativo

regionale del Lazio, determinando la cessazione della materia del contendere nei

giudizi di cui al primo periodo, con compensazione delle spese di lite. In caso di

inadempimento da parte delle aziende fornitrici di dispositivi medici a quanto disposto

dal primo periodo e dal secondo periodo del presente comma, restano ferme le

disposizioni di cui al quinto e sesto periodo del medesimo articolo 9-ter, comma 9-

bis.";



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/4

Di trasmettere il presente provvedimento all'Assessore dell'igiene e sanità e

dell'assistenza sociale ai sensi dell’articolo 21, comma 9, della legge regionale 13

novembre 1998, n. 31.

ART.5

Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero della Salute e al Ministero dell’

economia e delle Finanze.

ART.4

Il Direttore Generale 

Francesca Piras


		2023-06-16T14:05:01+0200
	PIRAS FRANCESCA
	Firmato digitalmente da


		2023-06-16T14:05:06+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




